## SPECIMEN

fratre navim concendit, & Cyprum delatus ab Epiphanio suscipitur. Inde Antiochiam pergit, & à Paulino deductus media hyeme Hierosolymam intravit, ubi multa se vidisse miracula, qvæque prius non nisi fama cognoverat, propriis oculis usurpasse profitetur. Anno sequenti in Ægyptum contendit, Monasteria Nitriensia lustravit; & Alexandriæ aliquamdiu hærens, *Didymum* audivit: verum nimio, qvod intet Monachos locum habere deprehendit, Origenismi studio offensus Palæstinam rediit, ac in vita monasticæ & senectutis agendæ, sedem rura Bethlehemita sibi elegit, ubi studia diligenter urgebat, scripta innumera confecit, plurimos Nobilium pueros curæ suæ commissos pietate & bonis literis instituit, illustre pietatis omnibus numeris consummata exemplum piis locorum sanctorum incolis præbuit, & clarissimis tam dignitate quam doctrinâ viris ad eum undeqvaque confluentibus, & oraculi quasi vice consulentibus, responsa dedit. Hic loci ingentes cum Rufino amico olim admodum familiariter, & Johanne Episcopo Hierosolymitano. Origenismi causam tutantibns, lites per plures annos exercuit; & Pelagii ejusque assertarum, Hæresim scriptis suis contudit. A. C. 410. plurimos ab Urbe Roma à Gothis expugnata profugos, Hierosolymam & loca sancta tendentes Monasterio suo benignè excepit, summaqve qua potuit, ope sublevavit. Tandem A. C. 420. famæ ac dierum satur, & senectute gravis, in secessu Bethlehemito rebus humanis exceptus est, ætatis suæ 91. Ut quæ de tanto viro dicenda sint, in pauca contraham; sufficit elogium, qvod ipsi olim dicavit *Prosper Lib. de Ingrat. non longè ab init. atate suppar.*

*Tunc etiam Bethlei præclarì nominis hospes,  
Hebrao simul & Graio, Latioque venustus  
Eloquio, morum exemplar, mundique Magister,  
Hieronymus libris valde excellentibus hostem  
Dissecuit, noscique dedit, quo turbine veram  
Vellent exorta lucem obscurare tenebrae.*

*Ego Philosophus, Rhetor, Grammaticus, Dialecticus, Hebraeus,  
Gracus, Latinus, Trilinguis, ut de se adversus Rufinum Apolog. 2.  
p. 233. loquitur. His adde qvod consummatissimus erat Theologus, &  
judice*

## HUNGARIÆ LITERATÆ.

171

judice Erasmo Epist. Lib. 5. Ep. 19. omnium Christianorum, sine controvëria, longe tum doctissimus; tum facundissimus, & Theologorum Princeps. Cæterum qvod sanctissimi viri pace dictum sit, præfervidi erat & impotentis animi, qui affectibus suis nimis indulgebat; semel lacesitus, adversarios asperrim tractavit, & ab invectivâ ac satyrica scribendi vena vix ac ne vix sibi temperavit. Testes sunt nobis satis luculentæ inimicitiae, quas cum *Rufino* olim sibi necessario *Johanne Hierosolymitano*, *Foviano*, *Vigilantio*, aliisqve habuit. In hos arrepta levi qvavis occasione, & remota omni penè gravitate, tota convitiorum plaustra evomuit; nulla personæ, dignitatis, eruditio[n]is ratione habita. Et quid mirum? cum in ipsum D. Paulum Apostolum duram nimis & planè insolentem censuram exercere solet. Quoties ipsum ad criticas Grammaticorum regulas anxiè expedit, *Solæcismos* & *vitiōsam elocutionem*, & qvod sermone utatur triviali, Com. in Ephes. c. 3. Tom. 9. p. 215. 218. In Galat c. 3. p. m. 170. objicit, (ut Apologiam pro semetipso hac de rescribere necesse habuerit; *Nos*, inquit, quotiescumque *Solæcismos*, aut tale quid annotamus, non *Apostolum pulsamus*, ut malevoli criminantur e[st]c. In Gal. c. 6. p. 198) qvod profundos sensus alienâ lingvâ exprimere non valeret, nec curabat magnopere de verbis, cum sensum haberet in tuto: adeo que in Tit. c. 1. p. 263. non juxta humilitatem, ut plerique estimant, led[er]e dixisse Paulum, se sermone imperitum esse. Denique in Galat. c. 3. p. 176. *stultum cum stultis Galatis factum*, simplicioribus solummodo usum argumentis, & qua stulti possent intelligere. & penè de trivio: adeo ut ni præmisisset, secundum hominem dico, sapientibus displicere potuisset. Mitto plura in hominem Θεόπνευσον, & Apostolorum longè eruditissimum, durius dicta, ne viri doctissimi, & de Ecclisia optime meriti manes nimis sollicitare videar. In hoc etiam reprehendendus, qvod dum virginitatem immodicis prorsus laudibus efferat, de nuptiis minusè honest ac vereundè sentire videatur. Certè digamos tanquam scortis solummodo meliores facit, cum immundis Arcæ Noæ animalibus & serpentibus confert, mulieremqve secundas nuptias repetentem, cani ad vomitum, suiqve lotæ, ad volutabrum revertenti, comparare non erubescit. Vide Epist. ad Geron.

Geron. lib. advers. Jovin. & alibi passim. *Sed quisque suos patimur manes.* De ejus eloquentia unus Erasmus loc. cit. in illo, inquit, quæ phrasis! quod dicendi artificium! quo non Christianos modo omnes longo post se intervallo reliquit, verum etiam cum ipso Cicerone certare videtur? Ego certe, nisi me sanctissimi viri fallit amor, cum Hieronymianam orationem cum Ciceronianâ confero, videor mihi ne scio quid in ipso eloquentiae principe desiderare. Tanta in hoc nostro varietas, tantum sententiarum pondus, tanta Enthymematum volubilitas. Quod artificium in eloquentium literis indicare, ut difficilimum est, ita longè utilissimum.

*Ex Gulielmi Cavei Historia Literaria Scriptorum Ecclesiasticorum. P. I. f. 153. & seq.*

Plura Elogia atque Censuræ ex variis Scirptoribus de promtæ:

*Elogia.*

Fuit Hieronymus, *Augustino teste lib. I. contra Julianum c. 7.* eâ memoriâ, ut Hebræorum, Græcorum, Chaldæorum, Persarum, Medorum, Arabum, & Nationum penè omnium lingvas & literas calluerit: Eâ diligentia, ut omnes vel fere omnes, qui ante illum ex ultraque parte Orbis de doctrina Christiana scripserant, legerit. *Hinc in Appendice Epistolarum Augustini, ad Cyrrillum Hierosolym. Episcopum* (quam Epistolam tamen non videtur *Augustini* calamus effudisse,) hoc de Hieronymo scriptum est: Nullus hominum scivit, quod Hieronymus ignoravit.

Nec S. Hieronymum, quia Presbyter fuit, contemnendum arbitris; qui *Graco* & *Latino*, insuper & *Hebreo* eruditus eloquio, ex Occidentali ad Orientalem transiens Ecclesiam, in locis sacris atque in literis sacrī usque ad decrepitam vixit ætatem: cuius nobis eloquium ab Oriente usque ad Occidentem, instar lampadis, resplenduit. S. *Augustin.* contra *Iulian.* l. I. c. 7.

*Hieronymus* Catholicorum Magister, cujus scripta per universum mundum, quasi divinæ lampades rutilant. *Ioan. Caffian.* contra *Neftor.* de Verb. incar. l. 7.

Vir enim præter fidei meritum, dotemque virtutum, non solum *Latinis*, atque *Gracis*, sed & *Hebrais* etiam ita literis institutus

tutus est, ut se illi in omni Scientiâ nemo audeat comparare. --- Concivit odia perditorum. Oderunt eum *Heretici*, qvia eos impugnare non desinit; oderunt *Clerici*, qvia vitam eorum insecta-  
tur, & crimina. Sed planè eum boni omnes admirantur, & di-  
ligunt; nam qvi eum *Hæreticum* esse arbitrantur, insaniunt. Verè  
dixerim, catholica hominis Scientia, sana doctrina est. Totus  
semper in lectione, totus in libris est; non die, non nocte requi-  
escit; aut legit aliquid semper, aut scribit. *Sulpic, Sever.* in Dialog.  
I. de Virtutibus Monachorum Orientalium.

*Hieronymus* Doct̄or omnino Clarissimus, contra Hæreticos leo  
rugiens, (hinc juxta quosdam cum leone pingi solitus) & com-  
munet totius Orbis oraculum. *Job, Gottesfrid. Olear.* in Abaco Patrum.

Instruit ut *Hieronymus*, destruit ut *Laetantius*, adstruit ut Au-  
gustinus, attollitur ut *Hilarius*, submittitur ut *Johannes*: ut Ba-  
silius corripit, ut *Gregorius* consolatur, ut *Orasius* affluit, ut *Ruf-  
finus* stringitur, ut *Eusebius* narrat, ut *Eucherius* solicitat, ut  
*Paulinus* provocat, ut *Ambrosius* perseverat. *Sidonius de Clau-  
diano Epist. 3. Lib. IV.*

Divus Hieronymus, ut divitem qvandam & omni disciplina-  
rum & Autorum genere constructam penum habuit in pectore; ita  
nemo doctrinæ suæ opes in Scriptis ambitiosius, ut ita dicam,  
oscentat. Adeo sancta qvadam gloria, qvicqvad in Veteri, qvicqvad  
in Novo Testamento retrusum, qvicqvad in fabulis, in historiis,  
qvicqvad in Hebræis literis exquisitum, id objicit, infulcit, incul-  
cat. *Erasmus Roterod. in Adagiis p. 333.*

Quantum in *Hieronymo* antiquitatis, quantum Græcarum lite-  
rarum, quantum Historiarum? tum qvæ Phrasis, qvod dicendi  
artificium, quo non Christianos modò omnes longo post se inter-  
vallo reliquit, verùm etiam cum ipso Cicerone certare videtur.  
*Idem Epist. 19. Lib. V.* Hieronymum unum habet Ecclesiasticus Or-  
bis, utraqve doctrinâ *Sacra & Gentili*, ut vocant juxta absolu-  
tum. *Idem Epist. 15. Lib. IX.*

Qvicqvad habemus in Danielem, illud *Hieronymo*, debemus,  
hic verò *Porphyrio* Christianorum hosti jurato. *Hieronymus non censure*

adèò doctus erat ac perhibetur ; admodum ignarus erat ; ad superstitiones mulierculas scribebat. Per nebulam tantùm Hebræa novit, quantum edoctus à præceptore , nam Grammaticam nuncquam habuit, usu didicit ; Hieronymus quamvis Græcam & Hebrewam lingvam bene calluerit, Biblia tamen sèpius perperam interpretatur & intelligit. Pleraque illorum quæ scribebat non intelligebat, ut Serarius, sed bonus est qvoad illa qvæ ejus ævo gerabantur ---- Melior est in iis qvæ ad Ethnicos spectant quam in Theologicis. Nimis vehemens fuit, præsertim adversus Jovinianum & Vigilantiam , quamvis immerito, ut ipse Erasmus id agnoscat---- Qvicqvid dicat Hieronymus , est Origenista. Miserrimè est commentatus in Prophetas. Hieronymus in Vetus Testamentum multam laboravit & non contemnenda dixit. Erat bonus Hebrewus Joseph. Scaliger in alteris Scaligerianis p. 109.

Patrum post Origenem doctissimus est dubio procul S. Hieronymus , qui Latinorum Origenes qvodammodo dici potest; quia revera eadem in Biblia Opera Ecclesiæ Latine tradere affectavit, quæ Ecclesiæ Graeca tradiderat Origines. Imò in hoc Origenem vincebat qvòd Hebraica Lingua illo valde peritior erat, freqventijsque cum Iudeis sui temporis quam ille commercium habuerat. S. Hieronymus tamen adèò subtilis & perspicacis ingenii non erat ac Origenes. Unde etiam in allegorias & in spirituales sensus tam freqventer non excurrit; & præterea ejus Allegoriæ merae interdum Etymologiæ meraque animi ex allusione ad voces obiectamenta. Sed dici potest eum supra cæteros omnes Patres ornatum fuisse dotibus necessariis ad Scripturam Sacram rite interpretandam; quia Hebrewam, Chaldaicam, Græcam & Latinam lingvam callebat. Non modò legerat & examinaverat Græcas Versiones quæ in Origenianis Hexaplis erant, sed insuper cum doctissimis sui temporis Iudeis sermones contulerat, nihilque fere in Scripturam ipsis inconsultis faciebat. His addi potest, eum omnes Autores cum Græcos tum Latinos legisse, qui in Biblia ante se scripserant. Denique in profanorum Authorum libris versatus erat ; Adeò ut dici possit eum præ qvocunque alio Patre instrutum

## HUNGARIÆ LITERATÆ. 175

Etum fuisse iis omnibus quæ ad Sacrorum Librorum *Interpretem* efformandum conducere valent. Non est tamen semper accuratus, quia non satis meditabatur, & quia plerumque Scribis suis tantum dictabat, ut ipse refert, quæ in aliorum Commentariis legerat, aut quæ à *Iudeis* acceperat. Quapropter ipsi tribuenda non sunt quæcunque in ejus Commentariis occurrunt, ejusque in *Scripturam* Observationes. In illis enim explicationes minimè *Orthodoxas* affert, quas in *Iudaorum* vel *Hæreticorum* libris legerat, ut ipse fatetur; traditis etiam Regulis ad ea in suis Scriptis distingvenda quæ vere sua erant, ab iis quæ non erant. Diluit hoc pacto quod ei de ejus inconstantia & opinionum diversitate exprobabatur.---- Optandum esset eruditum illum Patrem tempus habuisse diutius meditandi, & quæ in Commentariis *suis* scriperat, relegendi, ut ad saniores opiniones mentem determinaret. Cæterum nemo est inter veteres Authores, apud quenam *Scripturæ* literalem sensum melius quam apud S. *Hieronymum*, ediscere liceat, qui tamen à plerisque Theologis hodiernis magni non æstimatur, quia nimis aridus & nimis criticus ipsis videtur, & quia negligunt studium Lingvarum *Græca* & *Hebraica*, absque quarenum notitia impossibile tamen est ejus Opera legere posse. Et sanè non semper se in eadem sententia esse ostendit, quodque uno loco approbat, idem alibi reiicit: Eundem hominem laudat & culpat, pro variis rationibus, ob quas de ipso loquitur. Modò Septuaginta Interpretum Versionem cæteris omnibus præfert, eosque tanquam Prophetas suspicit; modo ignorantiam eorum ipsis exprobrat, eorumque Translationem despicit. P. Richard. Simon. Hist. Crit. Veteris Testam. I. 3. c. 9. Gall.

*Quod de Cardinalatu S. Hieronymi quidam commenti sunt, merito exploditur ab eruditis, cum ejus tempore nondum dignitas illa Cardinalitia in Ecclesia nota fuerit.*

Scripta Hieronymi omnia, tūm genuina, tūm dubia, tūm spuria, tūm desperita, tūm aliena ipsi tribus foliis, longa serie exhibet Idem Cave. I. c. fol. 154. & seqq. Item Joh. Simler. in Epit. Biblioth. Gesn. fol. 296. & seq. Opera vero Hieronymiana omnia proceduntur

dierunt junctim curâ Erasmi Roterdami IV. Vol. regalis pagyri, Basileæ A. 1516. 1526. 1553. (quæ nitida planè est & accurata editio) 1565. Romæ A. 1566. 1572. (quam ab erroribus Erasmi purgatam esse monet Bellarminus de Script. Eccles. p. 40. an idem sequentibus Pontificiorum editiōnibus contigerit, viderint Eruditii) 1580. Antverpiæ (curâ Marianæ Victorini) 1570. Coloniæ 1616. Parisiis, 1535. 1546. 1579. 1602. & alterâ editione 1623. IX. Tomis, cui varia Observationes & emendationes accesserunt. Francofurti ad Mæn. 1684. XII. Tomis una cum omnibus omnium notis, scholiis, censuris, indicibus, aliisque ad Hieronymi Opera aspectantibus Collectaneis quibuscunque, quæ tribus ultimis Tomis comprehenduntur.

Psalterium ex Hebraico ab ipso Hieronymo Latinitate donatum. Plurimum laborem Hieronymus S. Scripturæ partim de novo vertendæ, partim emendandæ impedit. Juvenis adhuc totum Vetus Testamentum Latinum cum Græcis Hexaplorum Codicibus collatum emendavit, additis, ubiqvæ aliquid mutaret, notis & asteriscis. Qvosdam etiam Libros & in his Psalmos è Græco accurate convertit. Verùm ista Versio dudum periiit; qvin & Psalterium postea Latinum à Damaso rogatus ex Lucianeā ῥò editionibus correxit, qvod ab eo correctum à Romana Ecclesia statim usurpari cœpit, & in Bibliis vulgatis hodienum extat, uti & Testamentum Novum pari modo ab Eo ex Græcis fontibus repurgatum. Qvin etiam Græcam ῥò LXX. versionem ex melioris notæ exemplaribus correctam atqve emendatam in studiosorum usum edidit. Ætate provectionis in secessu Bethlemitico omnes Veteris Testamenti libros à Iudeis pro Canonis habitos ex Hebraica veritate in Latinum sermonem convertit, qibus etiam addidit Librum *Judith.* & *Tobiae* ex Chaldaea lingva versos. Ex hac versione hodie extant liber *Psalmorum* (qui inter Opera ejus legitur) & Prophetæ. Prophetarum enim versio Hieronymiana in vulgatis Bibliis, levem admodum mutationem passa, habetur, integra verò ac pura extat in Commentarios ab eo versosejus in Prophetas. Qvod ad ceteros V. Testamenti libros satinet, qvicqvad ex iis extat in vulgatis Bibliis conservatur, cum antiqua versione Latina ex Græco facta permixtum ac confusum, adeo

ut

## HUNGARIÆ LITERATÆ. 177

ut qvænam sint Hieronymi, quænam antiquæ versionis vix ac ne **vix** dignosciqveat. Denique mihi notare liceat Hieronymum, ut reliquorum *Novi Testamenti* librorum, ita & Epistolarum Canonicarum novam versionem adornasse. His Prologum præfecit ad *Eusebium Virginem*, qui etsi in omnibus penè Co. Id. MSS. reperiatur, in impressis tamen raro habetur; etiam in editionibus Erasmianis desideratus. Præmisit eum expositioni suæ in Epistolas Canonicas *Nicolaus de Lyra* Tomo ult. fol. 209. In hoc Prologo dico præcipue nos docet Hieronymus. *Primò* in Codicibus Latinis suo tempore D. Petri Epistolas inter septem Canonicas primum locum tenuisse: *ut quia Petrus primus erat in ordine Apostolorum, prima etiam ejus sunt Epistole in ordine ceterarum.* Ipse verò, Græcos Codices fecutus, eas proprio ordini restituit. *Secundo* decantatissimum illum S. Johannis in prima Epistola de *Trinitate* locum ab infidelibus translatoribus. (*Arianos præcipue intelligit*) deletum esse, *Patris, Verbi, & Spiritus S. testimonio penitus omisso.* Unde nil mirum videri debat, si in tot Codicibus MSS. hodie desideretur. *C. Cave ibid. fol. 156. Et fol. 51. Part. II. pergit:* hieronymus natione *Slavus*, Presbyter & Monachus, claruit sub Theodosio Magno circa A.C. 386. certè Theodosio adhuc imperante, id est, ante annum 395. ut ipsemet testatur. Condidit *Historiam de Vitis Sanctorum* in Ægypto. Extat Græcè MS. in Bibliotheca Colbertina, Cod. 121. hanc ferè verbo tenus exscripsit, & in *historiam suam Lausiacam transfudit Palladius*. Freqventer eam in *Glossario Graco* citat nobilissimus du Fresne. Hunc librum procul dubio designat Hebedjesu *libr. Chald. cap. 54.* ubi refert Palladium & Hieronymum conscripsisse *Librum Paradisi, & Colloquium Seniorum cum Regibus*, contentum tribus Tomis. Nostri etiam, ut videtur, est Hieronymi, illius Græci Theologī *Dialogus*, Iudæum inter & Christianum, de *S. Trinitate*, qvem editit Morellus Parisiis 1612. in 8. Auctorem Θεολογικῶν, neque admodum recentem fuisse, dicit, ipsumqve Opusculum pium, & Attico sermone scriptum esse. *Conf. Combec. Not. ad Anonym. Demonstr. Chronogr. p. 66.*